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Dyrkningsvejledning for Bladbeder 
 
 

 
Latinsk navn: Beta Vulgaris var. Ciela 

 
”Bladbeder har været dyrket i norden i mindst 500 år. Bladbede er i dag en lidt overset grøntsag, der burde 
dyrkes i mange flere haver. Det er en bladgrøntsag, der kan bruges ligesom spinat eller spises rå som salat. 
Der findes et hav af sorter med grønne blade og bladribber i alverdens farver. Dybt røde, skinnende gule, 
lysende orange eller snehvide. Planterne giver et fantastisk farvespil i bedet. Bladbede bliver også kaldt 
evighedsspinat, fordi planten vokser videre, i takt med at de enkelte blade høstes”. 
 
Jord:  
Generelt er bladbeder meget tolerante hvad angår jordbundsforhold. Ideelt set bør jorden dog være 
veldrænet og hverken være for let eller tung. En god muldrig jord vil være ideel.  
 
Forkultivering:  
Kan sås i potter med så-muld indendørs i marts og udplantes i april-maj. Sådybden bør være 2-3 cm. Efter 
såning holdes potterne godt vandet indtil kimplanterne er kommet op. Efter spiring holdes det normalt 
fugtigt. 
 
Udplantning:  
Bladbeder har ikke specifikke krav til læ. Ønskes tidlig produktion bør man overdække bederne med 
fiberdug. Står bladbederne for koldt eller er de etableret for tidligt vil kulden inducere stokløbning. 
 
Udsåning: 
Sås første gang i begyndelsen af maj og herefter i hold såfremt der ønskes en kontinuerlig produktion af 
hele planter. Sås bladbeder for tidligt, er der en stor risiko for, at de går i stok inden de kan høstes. 
Stokløbning kan modvirkes ved at dække dem med fiberdug. Bladbeder dyrkes med en afstand mellem 
planterne på 20-30 cm. Ønskes store kraftige planter anvendes den store afstand. Sådybden bør være 2-3 
cm. Bladbeder spirer sædvanligvis hurtigt. 
 
Pleje:  
Fjern visne blade så sygdomspresset mindskes på dine planter. Bladbeder må ikke tørre ud, hvis de skal 
bevare deres sprødhed og ikke gå i blomst samme år. 
 
Høst:  
Bladene høstes udefra og vækst punktet efterlades intakt, dette vil holde planten i gang og sætte nye blade. 
Man kan også vælge at høste hele planten ved at afskære den ved jordoverfladen. 
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Bladbede er to-årige, så lader man nogle planter overvintre, vil man kunne høste blade i det tidlige forår, 
men allerede i maj/juni går planten i blomst og bladene bliver seje. 
 
Skadedyr: 
Generelt er bladbeder at regne for relativt sunde. Som andre typer beder kan bladbeder angribes af lus, 
heriblandt ferskenbladlus som kan bære på virusgulsot. Virusgulsot er ikke så udbredt længere, da 
dyrkningen af sukkerroer er aftaget betragteligt og vil nok primært være aktuel i sukkerroeproducerende 
egne af landet. Der er ikke meget man kan gøre for at undgå lus eller forebygge angreb. Vanding vil skylle 
nogle lus af planterne. Sikres der gode forhold for nyttedyr vil et luse-angreb kunne holdes nede. Bladbeder 
kan også angribes af sommerfuglelarver, der gnaver store huller i bladene.   
 
 
 
 

 
 


